



COMUNE DI TREVISO

area: I

codice ufficio: 076 SETTORE SERVIZI SOCIALI, SCUOLA E CULTURA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI, SCUOLA E CULTURA
DEL 16/07/2021

OGGETTO: Contributi per fondo di solidarietà (ex L.R. 39/2017). Individuazione beneficiari e impegno di spesa

Onere: € 26443,69 = IVA compresa.

Richiamate:

- la L.R. 10/96 che, all'art. 21, prevede l'istituzione di un fondo sociale presso i comuni da destinare agli assegnatari in gravi difficoltà economico-sociali, nonché ai concorrenti utilmente collocati in graduatoria;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 40117/62 del 04.09.1998 avente per oggetto "L.R. 2.4.1996, n. 10 - Disciplina per l'assegnazione e la fissazione dei canoni degli alloggi di edilizia residenziale pubblica". Approvazione regolamento per l'applicazione di misure organizzative", come successivamente modificata dalle deliberazioni n. 17336/16 del 20.3.2001 e n. 71251/91 del 28.10.2002;

- la L.R. 39/2017 che sostituisce la citata L.R. 10/96 in materia di alloggi popolari, che mantiene l'istituzione di un fondo sociale ("Fondo Solidarietà"), con le medesime finalità;

Ritenuto pertanto di erogare il fondo sociale applicando il regolamento della L.r. 10/96 che prevede (in particolare all'art. 19):

- a) l'erogazione di una quota pari al 50% del fondo in favore degli assegnatari di alloggi di e.r.p. in gravi difficoltà economico - sociali e a rischio di decadenza dall'assegnazione dell'alloggio, per morosità nel pagamento dei canoni di locazione o delle spese condominiali, in conseguenza di gravi e imprevedute difficoltà familiari, quali perdita del lavoro o licenziamento, malattie gravi, contrazione di mutui per sostenere impegni familiari, secondo le valutazioni espresse dal competente Servizio Sociale (tenuto conto del numero dei componenti del nucleo familiare, incapacità lavorativa, grave disagio sociale, infermità, situazioni debitorie pregresse e altre comprovate motivazioni di forza maggiore che incidano sulla autosufficienza economica del nucleo);
- b) l'attribuzione del restante 50% del fondo a coloro che si trovino collocati in posizione utile nelle graduatorie dell'e.r.p. senza aver ottenuto l'assegnazione ma avendo maturato il punteggio per affitto oneroso;

Rilevato che la disposizione regolamentare sub a) prevede, una volta appurata la sussistenza dei presupposti di cui sopra, l'attribuzione, di norma, di Euro 520,00 a ciascun nucleo familiare, salvo deroghe motivate, e previa sottoscrizione di un progetto/impegno sociale di autonomia e recupero nel quale, di norma, è inserito un piano di rimborso commisurato alle possibilità del soggetto o, comunque, l'impegno al rispetto dei pagamenti futuri;

Dato atto che con provvedimenti dirigenziali si è provveduto a riconoscere diversi contributi a titolo di fondo sociale;

Ritenuto di attingere dal suddetto fondo, secondo le disposizioni regolamentari, quanto necessario all'erogazione dei contributi di cui al presente provvedimento, a seguito di istanza presentata da diversi soggetti in stato di disagio;

Richiamato il verbale della Commissione Assistenza n. 42 in data 18.06.2021, dal quale si evince che sono state proposte e decise dalla Commissione le erogazioni dei contributi in favore di n. 34 assegnatari di e.r.p., in forza delle diverse problematiche di natura economica e sociale, giusta sottoscrizione di un atto di impegno finalizzato a

sanare la restante parte di morosità o comunque a non maturare ulteriore morosità, anche di natura condominiale, come da documenti agli atti;

Viste le relazioni di servizio sociale, agli atti;

Ritenuto di accogliere le domande di contributo predette e di disporre il conseguente pagamento in favore delle persone su indicate;

Ritenuto, pertanto, di impegnare a favore dei beneficiari di cui all'allegato elenco, parte integrante del presente atto, la somma complessiva di € 26.443,69.-, con imputazione al capitolo cap. 151991-10 del bilancio 2021 (p.d.c.f. 1.4.2.2.999), in cui la spesa risulta esigibile per euro 19.129,63 e al cap. 565551-10 del bilancio 2021 (p.d.c.f. 1.4.2.2.999), per euro 7.314,06;

Richiamata la DGR nr. 1106 del 30 luglio 2019 "Finanziamento progettualità finalizzate all'inclusione e al reinserimento sociale e/o lavorativo, per il sostegno all'abitare e la povertà educativa delle fasce socialmente deboli all'interno di un progetto personalizzato di presa in carico - Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A.) prosecuzione ed estensione della sperimentazione a tutti i comuni della Regione" con la quale la Regione ha inteso assicurare un supporto alle fasce socialmente deboli e marginalizzate;

Dato atto che nella suddetta DGR (Allegato B) è stabilito:

"E' fissata una quota di cofinanziamento a carico di ciascun Ambito territoriale pari al 20% del finanziamento regionale; tale quota è quindi da ripartirsi per Ambito territoriale e non per Comune";

Rilevato che la quota attribuita al Comune di Treviso è pari ad euro 93.367,62 ;

Considerato che gli importi erogati a favore dei beneficiari di cui alla presente determinazione rientrano specificatamente nella casistica (SoA) di cui alla DGR sovracitata e che pertanto tale somma deve ritenersi quale quota di cofinanziamento;

VISTI:

- il D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014 n.126, con particolare riferimento all'allegato 4/2;
- la DCC n. 69 del 21.12.2020 che ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 aggiornato con Deliberazione di Giunta comunale n. 315 del 13.11.2020;
- la DCC n. 70 del 21.12.2020 che ha approvato il bilancio di previsione 2021/2023 ed allegati;
- la DGC n. 412 del 29.12.2020 che ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione relativo al triennio 2021/2023;
- il regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 22.02.2017 e modificato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 23.11.2018;

ATTESTATO:

- che il provvedimento è coerente con le previsioni e i contenuti programmatici del DUP 2021/2023 sopra richiamato;
- il rispetto dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (conv, in Legge 102/2009);
- che le spese non rientrano nelle fattispecie contemplate dall'art. 6 del D.L. 78/2010, convertito nella L. 122/2010 in quanto trattasi di contributi erogati a sostegno dello stato di bisogno o di indigenza delle persone (trattasi di spese condominiali e canoni di locazione);

RICHIAMATI l'art. 147bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e l'art. 2 del Regolamento dei controlli interni, per garantire la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa che hanno portato alla presente determinazione;

DATO ATTO che l'impegno di cui al presente provvedimento non comporta applicazione della legge 13/08/2010 n. 136;

Visto il vigente Regolamento di disciplina degli atti dei Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 44617/604 del 7/07/1999 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

1. di approvare quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. di impegnare l'importo complessivo di € 26.443,69.-, con imputazione al capitolo cap. 151991-10 del bilancio 2021 (p.d.c.f. 1.4.2.2.999), in cui la spesa risulta esigibile per euro 19.129,63 e al cap. 565551-10 del bilancio 2021 (p.d.c.f. 1.4.2.2.999), per euro 7.314,06;
3. di liquidare e pagare l'importo su indicato in favore dei 34 assegnatari identificati nell'allegato alla presente determina, parte integrante della stessa, con delega di pagamento ai Gestori (ATER o PERUZZO) o agli Amministratori Condominiali per il condominio, dando atto che gli stessi sono esigibili nel 2021.
4. di provvedere, in applicazione del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, alla pubblicazione del presente atto, ad esclusione dell'allegato, come disposto dal comma 4 dell'art. 26 del citato decreto.
5. di dare atto che l'importo di cui alla presente determinazione deve ritenersi quale quota di cofinanziamento RIA 6 secondo quanto in premessa riportato.

. ORDINA AL SERVIZIO RAGIONERIA

1. di impegnare l'importo complessivo di € 26.443,69.-, con imputazione al capitolo cap. 151991-10 del bilancio 2021 (p.d.c.f. 1.4.2.2.999), per euro 19.129,63 e al cap. 565551-10 del bilancio 2021 (p.d.c.f. 1.4.2.2.999), per euro 7.314,06, con esigibilità nel corso del 2021;
2. di liquidare e pagare l'importo su indicato in favore dei 34 assegnatari identificati nell'allegato alla presente determina, parte integrante della stessa, con delega di pagamento ai Gestori (ATER o PERUZZO) o agli Amministratori Condominiali per il condominio, dando atto che gli stessi sono esigibili nel 2021.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI; SCUOLA E CULTURA

Resp. procedimento:

IL SERVIZIO RAGIONERIA

per quanto sopra

impegna la somma complessiva di € 26.443,69 a favore dei beneficiari di cui alla lista allegata in pdf per il sostegno all'abitare, imputandola nell'esercizio finanziario 2021 in cui risulta esigibile, come segue:

€ 19.129,63 al capitolo 151991/10 "Contributi per fondo sociale - AA vinc EX ECA " p.d.c.f. U. 1.04.02.02.999) - imp. 2021/3100;

€ 7.314,06 al cap. 565551/10 "Erogazioni economiche - minimo vitale" p.d.c.f. U. 1.04.02.02.999 - imp. 2021/3101;

attesta

la copertura finanziaria della spesa e rende esecutivo il presente atto.

Il Responsabile del Servizio Ragioneria